PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0328/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISLATIVA QUE DISPONHA
SOBRE A OFERTA DO CURSO DE
LIBRAS PARA TUTORES DE PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA AUDITIVA DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI
que disponha sobre a oferta do curso de libras para tutores de pessoas com deficiência
auditiva do município de Petrópolis. Este curso poderá ser realizado uma vez ao ano e os
interessados deverão se cadastrar junto à Prefeitura Municipal de Petrópolis em prazo a ser
estipulado pelo Poder Executivo.

 JUSTIFICATIVA

Esta Indicação Legislativa tem como objetivo oferecer aos familiares das pessoas com
deficiência auditiva um curso básico de libras para que os mesmos possam se comunicar
dentro do convívio familiar de forma inclusiva.

É de extrema importância que o pai, mãe, ou tutores tenham capacidade de se comunicar com
seus filhos, no caso, que tenham deficiência auditiva, sem nenhum impedimento. Isso inclusive,
influenciará no desenvolvimento pedagógico dessas pessoas.

A língua dos sinais, distante e indecifrável para muitos, é para alguns a única forma de
comunicação com o mundo. Desta forma, justifica-se a importância desta proposição.

Sala das Sessões, 07 de Janeiro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 07/01/2021 - 14:10:19 Data do Processo: 07/01/2021 - 16:55:2
Processo: 0328/202